
10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 04 de Janeiro de 2022.

RESOLVE

Art.1º DESIGNAR os supervisores do Núcleo de 
Desenvolvimento Tecnológico e Estímulo a Inovação 
- NUDeTI-SUS.

NOME FUNÇÃO LATTES
Lucas SeixasSupervisor na Area 

Temática Sistemas 
Legados

http://lattes.cnpq.
br/1692437717228731

Darlan 
Nascimento 
Trindade

Supervisor na 
Área Temática 
Redes e Telecom 
Infraestrutura 
e Segurança da 
Informação

http://lattes.cnpq.
br/8934614933367228

Douglas 
Taylor 
Barbosa

Supervisor na 
Área Temática 
Redes e Telecom 
Infraestrutura 
e  segurança da 
Informação

 http://lattes.cnpq.
br/7900559111411934

Jonathan 
Ribeiro da 
Silva

Supervisor Area Temática 
Sistemas de Informação em 
Gestão de Conteúdo

http://lattes.cnpq.
br/7538036826754459

Art.2º A função dos supervisores será de promover 
o desenvolvimento de projetos de pesquisa, inovação 
e extensão tecnológica em ambiente produtivo, 
contribuindo para melhorias, ampliação e o forta-
lecimento da gestão pública em saúde no âmbito 
da Secretaria de Estado da Saúde obedecendo 
o disposto na Portaria ICEPi Nº 010-R, de 22 de 
setembro de 2020, que institui o Núcleo de Desen-
volvimento Tecnológico e Estímulo a Inovação 
- NUDeTI-SUS.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
data de publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 03 de janeiro de 2022.

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
Diretor Geral do ICEPi

Protocolo 776874

PORTARIA ICEPi  Nº 003-S, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2022.

Designa a Coordenação dos Projetos do Núcleo de 
Desenvolvimento Tecnológico e Estímulo a Inovação 
- NUDeTI-SUS, instituído no âmbito do Programa de 
Tecnologias de Informação e Comunicação aplicadas 
à Saúde - PROTICSUS, instituído pela Portaria ICEPi 
nº 001-R, de 09 de janeiro de 2020.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO CAPIXABA 
DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE 
- ICEPI, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Complementar nº 909, de 26 de abril de 2019, 
publicada no Diário Oficial de 30/04/2019,

RESOLVE

Art.1º ALTERAR a Portaria n° 001-S, de 06 de 
Janeiro de 2021 referente a designação de coorde-
nadores do Núcleo de Desenvolvimento Tecnológico 
e Estímulo a Inovação - NUDeTI-SUS.

INCLUIR NOME FUNÇÃO ÁREA TEMÁTICA
A L E X 
S A N D R O 
D E 
FREITAS

(COORDENADOR Area Temática 
Sistemas Legados

EXCLUIR  
SANDRIGO 
S O R T I 
PASCHOA

COORDENADOR Area Temática 
Sistemas Legados

Art.2º Esta Portaria entra em vigor de sua data de 
publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 03 de janeiro de 2022.

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
Diretor Geral do ICEPi

Protocolo 776886

PORTARIA Nº 001-S, DE 03 DE JANEIRO DE 
2022.

Exonera servidor.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
da atribuição que lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 61, 
parágrafo 2º, alínea “b”, da Lei Complementar nº 
46, de 31 de janeiro de 1994, PAULO ROBERTO 
JUSSIM DE SOUZA JUNIOR, Número Funcional 
4464869, do cargo de provimento em comissão de 
Diretor Administrativo Hospital A, referência QCE-02, 
do Hospital Antônio Bezerra de Faria, da Secretaria 
de Estado da Saúde - SESA.

Vitória, 03 de janeiro de 2022.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 776963

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 003/2020

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE - SESA
CONTRATADA: FUNDAÇÃO ESTADUAL DE 
INOVAÇÃO EM SAÚDE - iNOVA CAPIXABA
OBJETOS: a) Manter inalterados os indicadores de 
qualidade; b) Manter inalteradas as metas assis-
tenciais e os recursos financeiros proporcionais ao 
período de 16 de dezembro de 2021 a 31 de janeiro 
de 2022.

VALOR: R$ 15.213.676,90 (quinze milhões, 
duzentos e treze mil, seiscentos e setenta e 
seis reais e noventa centavos).
PRAZO DE VIGENCIA: 16 de dezembro de 2021 a 
31 de janeiro de 2022
PROCESSO: Nº 2021-2JTMH

GLEIKSON BARBOSA DOS SANTOS
Subsecretário de Estado de Regulação, Controle e 
Avaliação em Saúde.

Protocolo 776341

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Janeiro de 2022 às 22:17:00 Código de Autenticação: 78042e71


